

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc khu Kiên Hải

Căn cứ Kế hoạch số 1156/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

- Gắn phong trào toàn dân BVANTQ với nhiệm vụ chính trị của ngành; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục trực thuộc đăng ký và đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch của UBND đặc khu đến toàn thể viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh trật tự; phòng, chống tội phạm, ma túy, bạo lực học đường, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử ngành, mạng xã hội chính thống của nhà trường; lồng ghép trong tiết sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm, giáo dục công dân.

2. Thực hiện tiêu chuẩn “Cơ sở giáo dục đạt chuẩn An toàn về ANTT”

- 100% cơ sở giáo dục đăng ký thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo hướng dẫn của Công an tỉnh.

- Rà soát, bổ sung nội quy, quy chế bảo đảm ANTT; xây dựng phương án phòng, chống cháy nổ, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

- Phối hợp lực lượng Công an địa phương kiểm tra, đánh giá, phân loại phong trào BVANTQ theo quy định.

3. Phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm trong học đường

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng vệ cá nhân, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn.

- Phối hợp tổ chức chuyên đề phòng, chống ma túy; xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xâm nhập trường học.

- Xây dựng và duy trì hiệu quả các mô hình: “Cổng trường an toàn giao thông”, “Camera an ninh học đường”, “Tổ tự quản học sinh”.

4. Phối hợp tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Tổ chức Ngày hội toàn dân BVANTQ tại các cơ sở giáo dục với hình thức phong phú: tọa đàm, hội thi tìm hiểu pháp luật, ký cam kết đảm bảo ANTT.

- Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm ANTT trường học.

5. Công tác dân vận và xây dựng lực lượng nòng cốt

- Phát huy vai trò tổ chức Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên trong tuyên truyền, vận động học sinh.

- Xây dựng đội ngũ giáo viên phụ trách công tác ANTT, tư vấn tâm lý học đường.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng xử lý tình huống mất an ninh, an toàn trường học.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Ứng dụng hệ thống camera giám sát tại trường học.

- Sử dụng phần mềm quản lý học sinh để theo dõi, cảnh báo nguy cơ vi phạm.

- Tăng cường truyền thông phòng, chống thông tin xấu độc trên không gian mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp Công an đặc khu tổ chức đánh giá, phân loại phong trào toàn dân BVANTQ tại các cơ sở giáo dục.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở theo thời gian quy định.

- Lồng ghép nội dung kiểm tra công tác bảo đảm ANTT, thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” trong kế hoạch kiểm tra hằng năm.

- Phối hợp với Công an đặc khu tổ chức các chuyên đề tuyên truyền pháp luật trong trường học.

- Tham mưu chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS, tăng cường giáo dục pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh.

- Tham mưu kiện toàn đội ngũ cán bộ phụ trách công tác an ninh, trật tự và tư vấn tâm lý học đường tại các cơ sở giáo dục.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch chi tiết; đăng ký tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng tránh xâm hại trẻ em, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh.

- Phối hợp cha mẹ học sinh trong công tác quản lý, giáo dục trẻ em ngoài giờ học.

- Rà soát bảo đảm an toàn cơ sở vật chất, phòng chống cháy nổ, triển khai mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Camera an ninh học đường” tại các cơ sở mầm non.

- Báo cáo sơ kết 6 tháng (trước 15/6/2026) và tổng kết năm (trước 15/11/2026).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thực hiện theo dự toán ngân sách được giao năm 2026.

- Lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn xã hội hóa hợp pháp.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc khu Kiên Hải, đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh An Giang (để b/c);
- TT. UBND đặc khu;
- Lãnh đạo VP. HĐND-UBND đặc khu;
- Phòng VHXX đặc khu;
- Các cơ sở GDMN trực thuộc;
- Lưu: VT, PVHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Minh Trị